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Presentación 

 
El Hospital Central de la Defensa Gómez Ulla integrado en la red sanitaria 

de Defensa desarrolla funciones específicas en la estructura sanitaria 

operativa del Ministerio de Defensa y mantiene una relación de colaboración 

con la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid que  se articula 

mediante un convenio entre el Ministerio de Defensa y  la Comunidad de 

Madrid en materia de asistencia sanitaria y para la realización de 

determinadas actuaciones en el terreno de la formación, de la participación 

de la Sociedad Civil en la Defensa Nacional y de la Optimización de los 

Recursos Sanitarios suscrito el 13 de abril de 2007. Desde esa fecha, dicha 

colaboración ha ido desarrollándose y  adaptándose para lograr una atención 

lo más óptima posible a las zonas básicas de salud asignadas a nuestro centro. 

Esta memoria rinde informe de los recursos del centro y actividad 

asistencial prestada con más de 12.000 ingresos, 74.000 urgencias, 10.000 

intervenciones y 380.000 consultas externas.     

Consolidamos nuestro compromiso con la investigación y la docencia, tanto 

de pregrado para alumnos de medicina, enfermería y fisioterapia  de la 

Universidad de Alcalá de Henares,  como de postgrado formando especialistas 

médicos, psicólogos, farmacéuticos y enfermeros. 

Durante este año se han abordado algunas mejoras en las infraestructuras 

del bloque quirúrgico, se han reubicado en unos nuevos espacios más amplios 

y funcionales el Servicio de Neurofisiología Clínica, la Unidad del sueño y el 

Servicio de Oftalmología.  

A pesar de los logros somos conscientes de que quedan muchos aspectos 

por mejorar y seguimos trabajando en el reto de mantener y si es posible 

superar los resultados asistenciales y de satisfacción de pacientes y familiares. 

Tenemos proyectos de mejora de infraestructura en el área de hospitalización 

que harán más grato y seguro el trabajo de los profesionales y más confortable 

la estancia en el hospital de pacientes y familiares.   
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Reconocemos el importante papel del voluntariado como mecanismo 

canalizador de las legítimas inquietudes de las personas y de las  

organizaciones sin ánimo de lucro en el desempeño de actividades altruistas 

que permiten satisfacer algunas necesidades de nuestros pacientes, que de 

otra forma quedarían sin cubrir.  Por ello promovemos su actuación en  el 

centro y agradecemos a la Asociación Española Contra el Cáncer, a la 

Hermandad de Veteranos de las Fuerzas Armadas y la Guardia Civil y a la 

Asociación de familiares de enfermos de Alzheimer y otras demencias la labor 

que desarrollan día a día. 

  En nombre del equipo directivo, manifestar  el reconocimiento a todos los 

profesionales del Hospital Central de la Defensa Gómez Ulla en sus diferentes 

categorías,  por su compromiso y esfuerzo  para seguir avanzando y 

mejorando cada día en la atención de la salud de nuestros pacientes, que son 

la razón de ser y eje fundamental de nuestra actividad. También deseamos 

hacer llegar  a nuestros usuarios el agradecimiento por la confianza que 

depositan en nosotros. 

 

LA DIRECCIÓN 
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Zona de Influencia 
 
Marco geográfico  

 
Descripción del centro: El Hospital Central de la Defensa “Gómez Ulla” 

es un centro sanitario dependiente del Ministerio de Defensa, fundado en 

1.896 y que, desde entonces, desarrolla la actividad asistencial en la misma 

ubicación sita en la Glorieta del Ejército, en Madrid. Sobre una superficie 

de 18 ha. Se levanta la  torre de Cuidados Medios, así como el Bloque 

Quirúrgico y Cuidados Intensivos y los edificios de Cuidados Mínimos y 

Clínicas Especiales. La Unidad de Aislamiento de Alto nivel, se encuentra 

ubicada en la planta 22 de la Torre de Cuidados Medios. El Hospital dispone 

de entradas diferentes, según los tipos de asistencia: urgencias, consultas 

externas, clínicas especiales, rehabilitación, cuidados mínimos, muelles de 

carga y entrada principal, así como de un helipuerto. 
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Ubicación del Hospital: Situado en el barrio de Carabanchel, en la Gta. 

del Ejército nº 1    28047 Madrid. 

 

Accesos: Los servicios públicos de transporte (autobús, metro, taxi) permiten 

acceso desde el centro de la ciudad y las conexiones con las autopistas M-30 y M-40 

el acceso desde la periferia. 

Metro:  Estación “Carabanchel” (línea 5-verde) 

Autobuses-EMT: Línea 17 (Plaza Mayor-Parque de Europa) 

   Línea  35 (Plaza Mayor- Carabanchel Alto)  

Interurbanos:  Línea 481 (Madrid- Leganés Parque Sur) 

   Línea 486 (Madrid – Leganés Valdepelayo)   
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Mapa de la zona de asignada: 
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Estructura de la población 
 
 
  POBLACIÓN (01/01/18) 

NOMBRE CENTRO LOCALIDAD 0-2 3-15 16-64 65-79 >=80 TOTAL 
C.S. LOS YÉBENES MADRID 686 4.037 21.572 7.287 2.844 36.426 
C.S. NTRA. SRA.de FÁTIMA MADRID 899 5.278 30.177 6.685 3.648 46.687 
C.S. PUERTA BONITA MADRID 334 2.004 11.144 1.864 1.537 16.883 
ZONA BÁSICA LOS CÁRMENES* MADRID      5.463 

 TOTAL 1.919 11.319 62.893 15.836 8.029 105.459 
 
* Delimitada por la Avenida de Nuestra Señora de Valvanera y correspondiente a las secciones censales 10.082, 
10.083, 10.084, 10.085 y 10.086. 
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Organigrama 
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Recursos Humanos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CATEGORÍA PROFESIONAL AÑOS 

2017 2018 
EQUIPO DIRECTIVO 
Director/Gerente 1 1 
Subdirector Hospital 1 1 
Director de Continuidad Asistencial 1 1 
Jefatura Personal 1 1 
Jefatura Gestión 1 1 
Secretaría Técnica 1 1 
Jefe Enfermería 1 1 
Subdirectoras de Enfermería 3 3 
Unidad de Seguridad 1 1 
 
DIVISIÓN MÉDICA 
Facultativos 549 503 
MIR 62 62 
 
PERSONAL SANITARIO 
DUE 590 475 
Matronas 14 14 
Fisioterapeutas 20 20 
Terapeuta ocupacional 3 3 
Técnicos 117 117 
Auxiliares Enfermería 379 382 
 
PERSONAL NO SANITARIO 
Grupo Técnico Función Administrativa 0  
Grupo Gestión Función  Administrativa 6 3 
Grupo Administrativo y resto C 39 32 
Aux. Administrativo y resto D 36 36 
Celadores y resto  209 245 
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Recursos Materiales 

CAMAS 2017 2018 
Camas Instaladas 475 475 
QUIRÓFANOS 2017 2018 
Quirófanos Instalados 16 16 
OTRAS INSTALACIONES 2017 2018 
Paritorios 3 3 
Locales de consulta en el hospital 30 160 
Locales de consulta en CEP     
PUESTOS HOSPITAL DE DÍA 2017 2018 
Oncológico 20 20 
Infeccioso-SIDA   14 
Geriátrico     
Psiquiátrico     
Otros Médicos 10 10 
Quirúrgico     
HEMODIALISIS 2017 2018 
Número de puestos 22 22 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEN 2017 2018 
Mamógrafos 1 1 
TAC 2 2 
RMN 2 2 
Ecógrafos Servicio. Radiodiagnóstico 4 4 
Ecógrafos Servicio Cardiología 4 4 
Ecógrafos Otros Servicios 15 15 
Sala convencional de Rayos X 3 3 
Telemando  1 1 

 

ALTA TECNOLOGÍA 2017 2018 
Tomografía por emisión de positrones     
Acelerador lineal 2 2 
Equipo de cobaltoterapia     
Planificador 3 3 
Simulador 1 1 
Gammacámara 1 1 
Litotriptor 1 1 
Angiógrafo digital 1 1 
Sala de hemodinámica 2 2 
Equipos Radiología Intervencionista   3 
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OTROS EQUIPOS 2017 2018 
Arco Multifuncional Rx 3 3 
Equipo Radioquirúrgico 2 2 
Ecocardiógrafos 4 3 
Equipos Ergometría 2 1 
Holter Electrocardiograma 8 11 
Holter Tensión 2 2 
Salas Endoscopias 4 4 
Gastroscopio / Esofagoscopios 10 13 
Colonoscopios / Rectoscopios 10 11 
Polisomnógrafos 4 4 
Electroencefalógrafos 1 1 
Vídeo EEG 2 2 
Electromiógrafos 2 2 
Equipos Potenciales Evocados 2 2 
Mesas Prona 1 1 
Densitómetros 1 1 
Ortopantomógrafos 1 1 
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Cartera de Servicios 
Especialidades disponibles 

ESPECIALIDADES DISPONIBLES EN 
EL HOSPITAL 

CENTRO/HOSPITAL DE 
REFERENCIA 

Admisión y Doc. Clínica X  
Alergología X  
Análisis clínicos X  
Anatomía Patológica X  
Anestesiología y reanimación X  
Angiología y Cirugía Vascular X  
Aparato Digestivo X  
Bioquímica Clínica X  
Cardiología  X  
Cirugía Cardiovascular  X  
Cir. Gral. y de Apto Digestivo X  
Cir. Maxilofacial   X  
Cirugía Pediátrica X  
Cirugía Torácica X  
Cir. Plástica y Reparadora X  
Dermatología Medicoquirúrgica X  
Endocrinología y Nutrición X  
Estomatología X  
Farmacología Clínica  X  
Farmacia hospitalaria  X  
Geriatría   
Hematología y Hemoterapia X  
Inmunología  X  
Medicina Familiar y Comunitaria X  
Medicina Intensiva X  
Medicina Interna  X  
Medicina Legal y Forense   
Medicina Nuclear X  
Medicina Preventiva y Salud Pública X  
Medicina del Trabajo X  
Microbiología y Parasitología X  
Nefrología  X  
Neumología  X  
Neurocirugía  X  
Neurofisiología Clínica  X  
Neurología  X  
Obstetricia y Ginecología X  
Oftalmología  X  
Oncología Médica X  
Oncología Radioterápica X  
Otorrinolaringología X  
Pediatría X  
Psicología Clínica X  
Psiquiatría X  
Radiodiagnóstico X  
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ESPECIALIDADES DISPONIBLES EN 
EL HOSPITAL 

CENTRO/HOSPITAL DE 
REFERENCIA 

Rehabilitación X  
Reumatología X  
Traumatología y C. Ortopédica X  
Urología X  
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Actividad Asistencial 

Hospitalización 

Datos CMBD 2017 2018 
Altas totales codificadas 11.954 12.020 
Porcentaje de codificación 99,45% 100,00% 
Estancia Media Global 7,35 7,33 
Peso Medio Global 0,9120 0,9558 

 

HOSPITALIZACION 2017 2018 
Ingresos totales 10.212 10.400 

Ingresos Urgentes 5.916 5.861 
Ingresos Programados 4.296 4.539 

Urgencias Totales 69.408 71.315 
% Urgencias ingresadas 8,29% 7,87% 
SESIONES HOSPITAL DE DÍA 2017 2018 
Oncológico 2.070 2.331 
Infeccioso-SIDA 240 175 
Geriátrico 0 0 
Psiquiátrico 0 0 
Otros Médicos 1.477 1.256 
Quirúrgico 506 604 
DIÁLISIS (pacientes/mes) 2017 2018 
Hemodiálisis en el hospital 46 47 
Hemodiálisis en centros concertados 0 0 
HOSPITALIZACIÓN A DOMICILIO 2017 2018 
Número de ingresos 0 0 
Estancia Media     
Altas 0 0 
ACTIVIDAD OBSTÉTRICA 2017 2018 
Partos por vía vaginal 362 385 
Cesáreas 129 105 
% Cesáreas 26,27% 21,43% 
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Actividad quirúrgica 

 
ACTIVIDAD QUIRÚRGICA 2017 2018 
Intervenciones quirúrgicas programadas con 
hospitalización 3.739 3.940 

Intervenciones quirúrgicas ambulantes programadas, 
realizadas en quirófano 2.956 3.737 

Intervenciones quirúrgicas urgentes con hospitalización 650 646 

Intervenciones quirúrgicas urgentes ambulantes 40 49 
Otros procesos quirúrgicos ambulatorios realizados fuera 
de quirófano 5.720 5.371 

Intervenciones quirúrgicas suspendidas 433 511 
Tiempo disponible de quirófano (horas/mes) 2.221,00 1.650,92 
Tiempo utilizado de quirófano (horas/mes) 921,67 1.217,33 
Rendimiento quirúrgico (% ocupación quirúrgica) 41,50% 73,74% 

 

Donaciones – Trasplantes 

 
Extracciones – Trasplantes 2017 2018 

   
     
Trasplantes de Progenitores Hematopoyéticos    
Trasplantes de Tejido Osteotendinoso   
Trasplantes de Córneas   
Trasplantes de Membrana Escleral 4  
Trasplantes de Membrana Amniótica   
Trasplantes de Piel   
Trasplantes de Válvulas Cardíacas   
Trasplantes de Segmentos Vasculares   
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Técnicas Utilizadas 
 
 

TÉCNICA REALIZADAS PROPIO 
CENTRO 

  2017 2018 
Laboratorio     

Bioquímica 2.788.070 2.902.874 
Hematología 290.150 308.330 
Microbiología 54.395 58.661 
Inmunologia 69.010 80.061 
Nº de pacientes 283.965 289.136 

Radiología convencional 25.918 29.208 
Ecografías (Servicio Rx.) 8.289 8.744 
Ecografía dóppler 122 161 
Citologías 4.480 4.650 
Endoscopias digestivo 2.157 157 
Broncoscopias 0 0 
Mamografías 1.661 1.519 
TAC 6.015 6.925 
RMN 5.758 5.815 
Gammagrafías 1.666 1.755 
Radiología intervencionista 352 421 
PET 0 0 
Litotricias 137 106 
Hemodinámica cardíaca diagnóstica 391 404 
Hemodinámica cardíaca terapéutica 603 543 
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Otros Procedimientos 
 
 

PROCEDIMIENTOS AMBULATORIOS 2017 2018 

Inserción de marcapasos permanente 0 0 

Revisión Marcapasos con sustitución de generador 0 0 

Revisión Marcapasos sin sustitución de generador 1.555 1.425 

Implante desfibriladores 0 0 

Radiocirugía simple 0 0 

Radiocirugía fraccionada 0 0 
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Consultas Externas 
 

ESPECIALIDAD Primeras 
Consultas 

Consultas 
Sucesivas Total Índice 

Suc/Prim 
Solicitadas 

por A.P. 
Realizadas 
para A.P. 

Alergia 1.436 6.432 7.868 4,48 1.240 997 
Cardiología 2.108 7.617 9.725 3,61 1.205 1.142 
Dermatología 4.257 4.971 9.228 1,17 3.928 3.809 
Digestivo 1.760 5.364 7.124 3,05 1.190 1.029 
Endocrinología 1.466 6.464 7.930 4,41 763 680 
Geriatría 0 0 0   0 0 
Hematología 655 3.932 4.587 6,00 300 277 
M. Interna 1.249 4.109 5.358 3,29 521 454 
Nefrología 375 1.170 1.545 3,12 157 153 
Neumología 1.267 4.814 6.081 3,80 611 574 
Neurología 2.549 6.315 8.864 2,48 2.006 1.894 
Oncología 485 5.459 5.944 11,26 4 4 
Psiquiatría 249 2.067 2.316 8,30 5 3 
Rehabilitación 3.311 7.002 10.313 2,11 716 636 
Reumatología 1.133 3.537 4.670 3,12 730 614 
Otras Médicas 1.811 6.479 8.290 3,58 29 26 
TOTAL ÁREA MÉDICA 24.111 75.732 99.843 3,14 13.405 12.292 
C. General 2.355 4.722 7.077 2,01 1.929 1.805 
Urología 2.380 7.953 10.333 3,34 1.972 1.765 
Traumatología 6.416 11.947 18.363 1,86 4.815 4.530 
ORL 4.097 6.821 10.918 1,66 3.558 3.224 
Oftalmología 5.112 12.268 17.380 2,40 3.515 3.494 
Ginecología 3.597 7.129 10.726 1,98 3.530 3.185 
C. Cardiaca 2 7 9 3,50 0 0 
C. Infantil 292 475 767 1,63 0 0 
C. Máxilofacial 1.306 1.289 2.595 0,99 1.340 1.146 
Estomatología 9 150 159 16,67 0 0 
C. Plástica 605 1.325 1.930 2,19 335 336 
C. Torácica 131 195 326 1,49 2 1 
Neurocirugía 629 2.380 3.009 3,78 390 366 
C. Vascular 996 1.472 2.468 1,48 605 545 
Anestesia 5.595 1.495 7.090 0,27 0 0 
Otras Quirúrgicas 0 0 0   0 0 
TOTAL AREA QUIRURGICA 33.522 59.628 93.150 1,78 21.991 20.397 
TOTAL AREA PEDIATRICA 673 1.997 2.670 2,97 314 248 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 784 4.147 4.931 5,29 769 703 

TOTAL 59.090 141.504 200.594 2,39 36.479 33.640 
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Casuística (CMBD) 
GRD  Médicos más frecuentes 

GRD DESCRIPCIÓN Número 
de casos % Estancia 

Media 
Peso 

Medio 

560 PARTO 380 5,02% 2,60 0,3303 

144 OTROS DIAGNÓSTICOS MENORES, SIGNOS Y SÍNTOMAS DE 
APARATO RESPIRATORIO 376 4,97% 8,25 0,6324 

463 INFECCIONES DE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO 365 4,83% 8,76 0,6220 

140 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA 351 4,64% 9,78 0,8718 

194 INSUFICIENCIA CARDÍACA 340 4,49% 10,86 0,8965 

139 OTRA NEUMONÍA 277 3,66% 9,57 0,8467 

720 SEPTICEMIA E INFECCIONES DISEMINADAS 232 3,07% 13,41 1,4186 

254 OTROS DIAGNÓSTICOS DEL APARATO DIGESTIVO 155 2,05% 4,92 0,6506 

284 TRASTORNOS DEL TRACTO Y VESÍCULA BILIAR 149 1,97% 9,60 0,9746 

192 CATETERISMO CARDÍACO POR OTRA CONDICIÓN NO CORONARIA 136 1,80% 3,15 1,0609 

468 OTROS DIAGNÓSTICOS, SIGNOS Y SÍNTOMAS SOBRE RIÑÓN Y 
TRACTO URINARIO 132 1,75% 4,64 0,5924 

113 INFECCIONES DE VÍAS RESPIRATORIAS SUPERIORES 126 1,67% 4,92 0,5230 

249 OTRAS GASTROENTERITIS, NÁUSEAS Y VÓMITOS 120 1,59% 7,63 0,5809 

045 ACVA Y OCLUSIONES PRECEREBRALES CON INFARTO 104 1,37% 13,43 1,0115 

191 CATETERISMO CARDÍACO POR ENFERMEDAD ARTERIAL 
CORONARIA 103 1,36% 2,73 0,9437 

136 NEOPLASIAS RESPIRATORIAS 101 1,34% 6,06 1,1106 

501 DIAGNÓSTICOS DE APARATO GENITAL MASCULINO EXCEPTO 
NEOPLASIA 100 1,32% 3,58 0,5152 

115 OTRAS ENFERMEDADES DE OÍDO, NARIZ, BOCA , GARGANTA Y 
CRANEALES/FACIALES 99 1,31% 3,59 0,6061 

143 OTRAS ENFERMEDADES RESPIRATORIAS EXCEPTO SIGNOS, 
SÍNTOMAS Y DIAG. MENORES 99 1,31% 7,98 0,9816 

383 CELULITIS Y OTRAS INFECCIONES DE PIEL 97 1,28% 7,19 0,5705 

861 SIGNOS, SÍNTOMAS Y OTROS FACTORES QUE AFECTAN AL 
ESTADO DE SALUD 96 1,27% 4,48 0,4885 

201 ARRITMIAS CARDÍACAS Y TRASTORNOS DE LA CONDUCCIÓN 94 1,24% 4,69 0,5827 

663 OTRA ANEMIA Y TRASTORNOS HEMATOLÓGICOS Y DE ÓRGANOS 
HEMATOPOYÉTICOS 92 1,22% 8,25 0,6609 

385 OTRAS ENFERMEDADES DE PIEL , TEJIDO SUBCUTÁNEO Y MAMA 90 1,19% 2,53 0,4612 

750 ESQUIZOFRENIA 86 1,14% 23,19 0,7931 

      

 TOTAL GRDs MÉDICOS 7.564   8,31 0,7531 
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GRD Quirúrgicos más frecuentes 
 

GRD DESCRIPCIÓN 
Número 

de 
casos 

% Estancia 
Media 

Peso 
Medio 

228 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL, FEMORAL Y UMBILICAL 316 7,09% 1,51 0,8167 

098 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE OÍDO, NARIZ, BOCA Y GARGANTA 224 5,03% 2,40 0,9076 

175 INTERVENCIONES CORONARIAS PERCUTÁNEAS SIN IAM 186 4,17% 5,13 2,0622 

263 COLECISTECTOMÍA 171 3,84% 3,07 1,1068 

483 PROCEDIMIENTOS SOBRE PENE, TESTÍCULOS Y ESCROTO 161 3,61% 0,42 0,8211 

446 PROCEDIMIENTOS URETRALES Y TRANSURETRALES 158 3,55% 3,06 0,7718 

171 IMPLANT. MARCAPASOS CARDIACO PERMANENTE SIN IAM, FALLO 
CARDIACO O SHOCK 153 3,43% 4,34 1,4897 

315 PROCEDIMIENTOS SOBRE HOMBRO, CODO Y ANTEBRAZO EXC. 
SUSTITUCIÓN DE ARTICULACIÓN 131 2,94% 3,57 1,0774 

302 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN RODILLA 130 2,92% 8,46 1,5300 

301 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN CADERA 127 2,85% 14,17 1,6592 

308 REPARACIÓN DE FRACTURA DE CADERA Y FÉMUR 120 2,69% 11,79 1,5164 

313 PROCEDIMIENTOS SOBRE RODILLA Y PARTE INFERIOR DE LA PIERNA 
EXCEPTO PIE 111 2,49% 4,77 1,1656 

540 CESÁREA 105 2,36% 3,59 0,5700 

227 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL, FEMORAL Y 
UMBILICAL 104 2,33% 2,38 1,0759 

097 AMIGDALECTOMÍA Y ADENOIDECTOMÍA 103 2,31% 1,23 0,4911 

314 PROCEDIMIENTOS SOBRE PIE Y DEDOS DEL PIE 94 2,11% 2,43 1,1025 

513 PROCEDIMIENTOS SOBRE ÚTERO Y ANEJOS PROCESO NO MALIGNO, 
EXCEPTO LEIOMIOMA 91 2,04% 2,52 0,8838 

231 PROCEDIMIENTOS MAYORES SOBRE INTESTINO GRUESO 88 1,97% 15,30 1,7840 

363 PROCEDIMIENTOS SOBRE MAMA EXCEPTO MASTECTOMÍA 83 1,86% 2,27 1,0799 

482 PROSTATECTOMÍA TRANSURETRAL 78 1,75% 3,21 0,7076 

544 DILATACIÓN Y LEGRADO, ASPIRACIÓN O HISTEROTOMÍA PARA 
DIAGNÓSTICOS OBSTÉTRICOS 71 1,59% 0,58 0,5505 

180 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE SISTEMA CIRCULATORIO 59 1,32% 1,34 1,4184 

226 PROCEDIMIENTOS SOBRE ANO 58 1,30% 2,62 0,7372 

234 APENDICECTOMÍA SIN DIAGNÓSTICO PRINCIPAL COMPLEJO 57 1,28% 3,40 0,9221 

320 OTROS PROCEDIMIENTOS DE SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO Y 
TEJIDO CONECTIVO 55 1,23% 7,36 1,1171 

      

 TOTAL GRDs QUIRÚRGICOS 4.456   5,67 1,3000 
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GRD con mayor consumo de recursos 
 

GRD DESCRIPCIÓN Número 
de casos % Estancia 

Media 
Peso 

Medio 

175 INTERVENCIONES CORONARIAS PERCUTÁNEAS SIN IAM 186 1,55% 5,13 2,0622 

720 SEPTICEMIA E INFECCIONES DISEMINADAS 232 1,93% 13,41 1,4186 

140 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA 351 2,92% 9,78 0,8718 

194 INSUFICIENCIA CARDÍACA 340 2,83% 10,86 0,8965 

228 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL, FEMORAL Y 
UMBILICAL 316 2,63% 1,51 0,8167 

144 OTROS DIAGNÓSTICOS MENORES, SIGNOS Y SÍNTOMAS DE 
APARATO RESPIRATORIO 376 3,13% 8,25 0,6324 

139 OTRA NEUMONÍA 277 2,30% 9,57 0,8467 

171 IMPLANT. MARCAPASOS CARDIACO PERMANENTE SIN IAM, 
FALLO CARDIACO O SHOCK 153 1,27% 4,34 1,4897 

463 INFECCIONES DE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO 365 3,04% 8,76 0,6220 

301 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN CADERA 127 1,06% 14,17 1,6592 

098 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE OÍDO, NARIZ, BOCA Y 
GARGANTA 224 1,86% 2,40 0,9076 

302 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN RODILLA 130 1,08% 8,46 1,5300 

263 COLECISTECTOMÍA 171 1,42% 3,07 1,1068 

308 REPARACIÓN DE FRACTURA DE CADERA Y FÉMUR 120 1,00% 11,79 1,5164 

231 PROCEDIMIENTOS MAYORES SOBRE INTESTINO GRUESO 88 0,73% 15,30 1,7840 

284 TRASTORNOS DEL TRACTO Y VESÍCULA BILIAR 149 1,24% 9,60 0,9746 

192 CATETERISMO CARDÍACO POR OTRA CONDICIÓN NO 
CORONARIA 136 1,13% 3,15 1,0609 

315 PROCEDIMIENTOS SOBRE HOMBRO, CODO Y ANTEBRAZO EXC. 
SUSTITUCIÓN DE ARTICULACIÓN 131 1,09% 3,57 1,0774 

483 PROCEDIMIENTOS SOBRE PENE, TESTÍCULOS Y ESCROTO 161 1,34% 0,42 0,8211 

313 PROCEDIMIENTOS SOBRE RODILLA Y PARTE INFERIOR DE LA 
PIERNA EXCEPTO PIE 111 0,92% 4,77 1,1656 

304 PROCEDIMIENTOS DE FUSIÓN DORSAL Y LUMBAR EXCEPTO POR 
ESCOLIOSIS 40 0,33% 13,08 3,2027 

560 PARTO 380 3,16% 2,60 0,3303 

446 PROCEDIMIENTOS URETRALES Y TRANSURETRALES 158 1,31% 3,06 0,7718 

136 NEOPLASIAS RESPIRATORIAS 101 0,84% 6,06 1,1106 

227 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL, 
FEMORAL Y UMBILICAL 104 0,87% 2,38 1,0759 

      

 TOTAL GRDs 12.020   7,33 0,9558 
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Calidad  

Objetivos institucionales de calidad 

Resultados 2018  
Indicadores de Calidad 

Resultado 
Hospital 

Gómez Ulla 

GRUPO 2 
(media) 

SERVICIO 
MADRILEÑO 

SALUD 
(media) 

Objetivo 1: Desplegar la seguridad del paciente en la 
organización    

1.1. Implantación de objetivos de seguridad del paciente en 
cada centro (Nº de objetivos establecidos), incluyendo 
prioritarios  

10 11 12 

1.2. Despliegue de los objetivos de seguridad del paciente en los 
servicios/unidades (% con al menos 2 objetivos) 

50% 88,9% 92,6% 

1.3. Participación activa de directivos en reuniones o visitas a las 
unidades: "rondas de seguridad” (Nº de rondas de seguridad) 

6 6 6 

1.4. Implantación de CISEMadrid  
• Nº incidentes identificados  

0 188 231 

• Nº informes validados 0 100 125 

Objetivo 2: Impulsar prácticas seguras    

2.1. Prevención de las infecciones relacionadas con la atención 
sanitaria en UCI:  

• Densidad de incidencia neumonía asociada a 
ventilación mecánica 

14,93 4,11 3,86 

• Densidad de incidencia Bacteriemias relacionadas 
catéter venoso central 

9,23 2,25 1,71 

• Tasa media de pacientes que adquieren una BMR 7,14 2,81 2,20 

• Participación en el proyecto ITU Zero si 100% 100% 

2.2. Desarrollo de actuaciones (nº) para mejorar la higiene de 
manos (al menos 2 incluyendo observación) 

3 3 4 

2.3. Desarrollo de actuaciones para la seguridad en el paciente 
quirúrgico  

• % de implantación del LVQ 
98,9% 97,1% 94,6 

• Adherencia a la Resolución 609/2016 en el ámbito de 
cirugía 

si 100% 92% 

• Grado de Adherencia a las medidas del proyecto 
Infección Quirúrgica Zero (IQZ) 

100,0% 96% 100% 

2.4. Desarrollo de actuaciones para la atención al paciente con 
sepsis 

• Constitución de grupo de trabajo/Comité 
no 92% 100% 

• Actuaciones para implantar las recomendaciones en el 
hospital 

no 92% 100% 

Objetivo 3: Revisar y mejorar los resultados  
clave de la organización   

   

3.1.- Revisión del Observatorio de Resultados  
• Responsable del proyecto nombrado 

Si 100% 100% 

• Informe de revisión realizado si 100% 100% 
• Realizada propuesta de buena práctica no 85% 94% 
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Cont. Resultados 2018 Indicadores de Calidad 
Resultado 
Hospital 

Gómez Ulla 

GRUPO 2 
(media) 

SERVICIO 
MADRILEÑO 

SALUD 
(media) 

Objetivo 4: Mejorar la calidad percibida    

4.1. Grado de satisfacción global de los usuarios con la atención 
recibida (% de satisfechos y muy satisfechos) 

88,9% 88,98% 88,99% 

4.2. Implantación de acciones de mejora (nº) en las áreas 
priorizadas según encuesta de satisfacción 2017 (en segmentos 
de estudio) 

5 6 6 

4.3. Desarrollo de líneas de actuación (nº) del Comité de Calidad 
Percibida (entre ellas técnicas cualitativas) 

6 6 6 

Objetivo 5: Desarrollar la gestión de calidad     

5.1. Consolidación del Modelo EFQM (realización de la 
autoevaluación) 

no 85% 88% 

5.2. Desarrollo de actuaciones para la implantación, actualización 
y mejora de sistemas de gestión ambiental (SGA)  

• Implantación/ Actualización del SGA  
si 77% 65% 

• Desarrollo de buenas prácticas ambientales sostenibles 
(al menos 3 o 2 según grupo) 

2 85% 91% 

5.3. Promoción de la Responsabilidad Social Sociosanitaria (RSS)  
• Responsable de proyecto nombrado 

si 100% 100% 

• Realización de autoevaluación con el Marco de 
Reconocimiento 

no 85% 88% 

• Elaborado plan de acción no 85% 94% 

Objetivo 6: Optimizar la atención al dolor     

6.1. % pacientes de los servicios de UCI, pediatría, Cirugía General 
y Traumatología que tienen recogida en la HC la medición con una 
escala de valoración del dolor 

79,6% 95,1% 93,1% 

6.2.Desarrollo de líneas de actuación Comités de Atención al Dolor 
(Nº de líneas de actuación puestas en marcha) 

4 6 5 
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Comisiones 
 

Nombre Número 
integrantes 

Número 
reuniones 

Comisión Central de Calidad 4 1 
Comisión contra la  Violencia de Género 10 6 
Comisión Seguridad del Paciente 10 4 
Comisión Homologación de RRSS 10 4 
Comité de Calidad Percibida y Humanización 14 4 
Comité del Dolor 11 4 
Comité de Lactancia Materna 10 3 
Comisión de Calidad de Cuidados de Enfermería 9 4 
Comisión de Docencia 13 6 
Comisión de Formación Continuada 9 4 
Comisión de Investigación 12 4 
Comisión de Farmacia y Terapéutica 15 3 
Comité de Ética para la asistencia Sanitaria 14 10 
Comisión Infección Hospitalaria Profilaxis y Política 
Antibiótica 

12 3 

Comité de Tumores 8 1 
Comité de Transfusiones 8 2 
Comisión de Archivo y Documentación  Clínica 12 4 
Comisión de Heridas Crónicas 8 9 
Comisión de Seguridad del paciente de UCI 6 2 
Comité Prevención del Tabaquismo 5 1 

 
 
 
Otros Grupos de Trabajo: 
 
- Comisión de infección quirúrgica Zero. 
- Comisión de ITU Zero . 
- Comisión de cuidados de enfermería de catéteres periféricos. 
- Grupo de Higiene de Manos. 
- Comisión ética en investigación clínica. 
- Grupo PROA . 
- Comité de trombosis. 
- Grupo de Procedimientos de Enfermería. 
- Grupo de Documentación y Registros de Enfermería. 
- Grupo Investigación Cualitativa, Satisfacción del Usuario en Consultas externas. 
- Grupo de Gestión de Cuidados de Enfermería Balmis. 
- Comité de medicamentos peligrosos 
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Otras actuaciones. 
 

• Certificaciones obtenidas: 

 
o Unidad de alto aislamiento ISO: 9001:2008. 
o Gestión medioambiental en todo el hospital ISO 14001:2015 

 
• Rondas de seguridad en los servicios de UCI, quirófano  y Urgencias. 
• Análisis de eventos adversos e implantación de acciones de mejora. 
• Actuaciones para mejorar la seguridad del paciente, protocolos, dípticos, normas de 
• funcionamiento, reuniones con los Servicios. 
• Impartición de   Cursos  de Calidad y Seguridad.   
• Colaboración con la Escuela Madrileña de Salud de la Comunidad de Madrid . 
• Colaboración con la Exposición itinerante de higiene de manos de la Comunidad de 

Madrid . 
• Administración segura de medicamentos: 

o Coordinación de la formación on line de los profesionales de enfermería. 
o Implantación de la Resolución 609/2016 en todas las unidades de 

hospitalización, UCI , Quirófano y Urgencias. 
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Información y Atención al Paciente 
 
 

Reclamaciones 
 
 2017 2018 Var. %Var. 
RECLAMACIONES 549 587 38 6,92% 

 
 
 
Principales motivos de reclamaciones año 2015. 
 

MOTIVO Nº  % % ACUMULADO 

Demora en consultas o pruebas diagnósticas 181 30,83% 30,83% 

Disconformidad con la Asistencia 135 23,00% 53,83% 

Desacuerdo con Organización y Normas 57 9,71% 63,54% 

Retraso en la atención 54 9,20% 72,74% 

Trato Personal 38 6,47% 79,22% 

Información Clínica 28 4,77% 83,99% 
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Continuidad Asistencial 

Consultas y pruebas solicitadas y realizadas para Atención 

Primaria 

ESPECIALIDAD Primeras 
Consultas 

Solicitadas 
por A.P. % Realizadas 

para A.P. % 

Alergia 1.436 1.240 86,35% 997 69,43% 
Cardiología 2.108 1.205 57,16% 1.142 54,17% 
Dermatología 4.257 3.928 92,27% 3.809 89,48% 
Digestivo 1.760 1.190 67,61% 1.029 58,47% 
Endocrinología 1.466 763 52,05% 680 46,38% 
Geriatría 0 0   0   
Hematología 655 300 45,80% 277 42,29% 
M. Interna 1.249 521 41,71% 454 36,35% 
Nefrología 375 157 41,87% 153 40,80% 
Neumología 1.267 611 48,22% 574 45,30% 
Neurología 2.549 2.006 78,70% 1.894 74,30% 
Oncología 485 4 0,82% 4 0,82% 
Psiquiatría 249 5 2,01% 3 1,20% 
Rehabilitación 3.311 716 21,62% 636 19,21% 
Reumatología 1.133 730 64,43% 614 54,19% 
Otras Médicas 1.811 29 1,60% 26 1,44% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 24.111 13.405 55,60% 12.292 50,98% 
C. General 2.355 1.929 81,91% 1.805 76,65% 
Urología 2.380 1.972 82,86% 1.765 74,16% 
Traumatología 6.416 4.815 75,05% 4.530 70,60% 
ORL 4.097 3.558 86,84% 3.224 78,69% 
Oftalmología 5.112 3.515 68,76% 3.494 68,35% 
Ginecología 3.597 3.530 98,14% 3.185 88,55% 
C. Cardiaca 2 0   0   
C. Infantil 292 0   0   
C. Máxilofacial 1.306 1.340 102,60% 1.146 87,75% 
Estomatología 9 0   0   
C. Plástica 605 335 55,37% 336 55,54% 
C. Torácica 131 2 1,53% 1 0,76% 
Neurocirugía 629 390 62,00% 366 58,19% 
C. Vascular 996 605 60,74% 545 54,72% 
Anestesia 5.595 0   0   
Otras Quirúrgicas 0 0   0   
TOTAL AREA QUIRURGICA 33.522 21.991 65,60% 20.397 60,85% 
TOTAL AREA PEDIATRICA 673 314 46,66% 248 36,85% 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 784 769 98,09% 703 89,67% 

TOTAL 59.090 36.479 61,73% 33.640 56,93% 
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Técnicas Diagnósticas y Terapeúticas Continuidad Asistencial 

 

Técnica Act. Propia + 
Concertada 

Solicitadas 
por A.P. % Realizadas 

para A.P. % 

Radiología convencional 29.723 13.710 46,13% 13.469 45,32% 

Ecografías (Servicio Rx.) 9.486 1.488 15,69% 1.933 20,38% 

Ecografía dóppler 191 0   0   

Endoscopias digestivo 0 650   585   

Broncoscopias 0 0   0   

Mamografías 1.552 1 0,06% 1 0,06% 

TAC 7.609 0   0   

RMN 5.708 0   0   

Gammagrafías 1.990 0   0   

Radiología intervencionista 406 0   0   

PET 0 0   0   
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Variación interanual de solicitudes desde Atención Primaria 
 
 

ESPECIALIDAD Solicitadas 2017 Solicitadas 2018 % Variación 
2018 / 2017 

Alergia 1.698 1.240 -26,97% 
Cardiología 1.137 1.205 5,98% 
Dermatología 3.810 3.928 3,10% 
Digestivo 1.508 1.190 -21,09% 
Endocrinología 939 763 -18,74% 
Geriatría 0 0   
Hematología 307 300 -2,28% 
M. Interna 506 521 2,96% 
Nefrología 187 157 -16,04% 
Neumología 635 611 -3,78% 
Neurología 2.157 2.006 -7,00% 
Oncología 4 4 0,00% 
Psiquiatría 7 5 -28,57% 
Rehabilitación 681 716 5,14% 
Reumatología 963 730 -24,20% 
Otras Médicas 30 29 -3,33% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 14.569 13.405 -7,99% 
C. General 1.741 1.929 10,80% 
Urología 1.861 1.972 5,96% 
Traumatología 5.325 4.815 -9,58% 
ORL 3.227 3.558 10,26% 
Oftalmología 3.416 3.515 2,90% 
Ginecología 3.562 3.530 -0,90% 
C. Cardiaca 0 0   
C. Infantil 0 0   
C. Máxilofacial 1.187 1.340 12,89% 
Estomatología 0 0   
C. Plástica 333 335 0,60% 
C. Torácica 0 2   
Neurocirugía 414 390 -5,80% 
C. Vascular 619 605 -2,26% 
Anestesia 14 0   
Otras Quirúrgicas 0 0   
TOTAL AREA QUIRURGICA 21.699 21.991 1,35% 
TOTAL AREA PEDIATRICA 355 314 -11,55% 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 758 769 1,45% 

TOTAL 37.381 36.479 -2,41% 
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Consultas solicitadas como consecuencia de la Libre Elección 

ESPECIALIDAD 
Primeras 
Consultas 

Solicitadas AP 

Número citas 
ENTRANTES 

Libre Elección 

% sobre 
Primeras 
Consultas 

Solicitadas AP 

Número citas 
SALIENTES 

Libre Elección 

Alergia 1.240 252 20,32% 163 
Cardiología 1.205 119 9,88% 386 
Dermatología 3.928 345 8,78% 1.044 
Digestivo 1.190 67 5,63% 603 
Endocrinología 763 129 16,91% 191 
Geriatría 0 0   0 
Hematología 300 0   14 
M. Interna 521 104 19,96% 82 
Nefrología 157 29 18,47% 27 
Neumología 611 78 12,77% 139 
Neurología 2.006 146 7,28% 519 
Oncología 4 0   0 
Psiquiatría 5 0   0 
Rehabilitación 716 142 19,83% 78 
Reumatología 730 96 13,15% 181 
Otras Médicas 29 0   0 
TOTAL ÁREA MÉDICA 13.405 1.507 11,24% 3.427 
C. General 1.929 247 12,80% 163 
Urología 1.972 226 11,46% 232 
Traumatología 4.815 415 8,62% 1.344 
ORL 3.558 603 16,95% 444 
Oftalmología 3.515 267 7,60% 1.247 
Ginecología 3.530 347 9,83% 658 
C. Cardiaca 0 0   0 
C. Infantil 0 23   23 
C. Máxilofacial 1.340 924 68,96% 112 
Estomatología 0 0   0 
C. Plástica 335 0   0 
C. Torácica 2 0   0 
Neurocirugía 390 0   7 
C. Vascular 605 116 19,17% 111 
Anestesia 0 0   0 
Otras Quirúrgicas 0 0   0 

TOTAL AREA QUIRURGICA 21.991 3.168 14,41% 4.341 

TOTAL AREA PEDIATRICA 314 12 3,82% 66 

TOTAL AREA OBSTÉTRICA 769 68 8,84% 149 

TOTAL 36.479 4.755 13,03% 7.983 
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Docencia 

Docencia 

• Facultades y escuelas a las que se imparte enseñanza 

Escuela Militar de Sanidad: EMISAN  
Facultad de Medicina Universidad de Alcalá:  

• Grado de Medicina UAH 
• Grado de Enfermería de la UAH 
• Grado de Fisioterapia UAH 

Centro Universitario de la Defensa (CUD) (centro adscrito Univ. Alcalá)  
CESEDEN: Centro Superior de Estudios de la Defensa Nacional. 

• Número de alumnos y número de profesores de cada una de ellas 

EMISAN: Docencia en cursos de Formación Básica Militar, Especifica del Cuerpo Militar de 
Sanidad y Continuada a todo el personal sanitario del Ministerio de Defensa. El profesorado 
es nombrado entre todo el personal sanitario militar del Hospital Central de la Defensa y de 
la Red Hospitalaria del Ministerio de Defensa  
 
Univ. Alcalá: Medicina: Nº Alumnos:  
99 (25 de 3º, 24 de 4º, 27 de 5º y 23 de 6º curso.) curso académico 2017/2018. 

 99 (15 de 3º, 27 de 4º, 33 de 5º y 24 de 6º curso) curso académico 2018/2019. 
 

Nº de Profesores: asociados (40 en curso académico 2017/2018 y 42 en curso académico 
2018/2019) y clínicos (243 (144 militares y 99 civiles) en ambos cursos académicos. 
 
Farmacia (prácticas tuteladas): 4 alumnos 
 
CUD: Nº Alumnos:  
98 (30 de 3º, 23 de 4º, 20 de 5º y 25 de 6º curso) curso académico 2017/2018. 
105 (27 de 3º, 35 de 4º, 20 de 5º y 23 de 6º curso) curso académico 2018/2019. 
Nº Profesores: Los mismos que para la F. de Medicina de la UAH  
 
Enfermería UAH: Nº de alumnos:  
20 (10 de 3º y 10 de 4º curso) curso académico 2018/2019. 
Nº de Profesores: 18 (8 asociados y 10 clínicos) 
 
Fisioterapia UAH: Nº de alumnos:  
5 (2 de 3º y 3 de 4º curso) curso académico 2018/2019. 
Nº de Profesores: 1 asociado  
 
CESEDEN: 1 ponente con varias conferencias en la cátedra Almirante Don Juan de Borbón 
CESEDEN-Universidad Complutense.  
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• Formación de especialistas sanitarios: número de residentes por año durante 2018 

        

        

Curso 
mayo 2017/mayo 2018 (DATOS 

DESDE DICIEMBRE 2017) 

RESIDENTES 
CIVILES 

MEDICOS 
MILITARES 

FARMACEUTICOS 
MILITARES 

PSICOLOGOS 
MILITARES 

OTROS: BECARIOS 
EXTRANJEROS TOTALES 

R1 9 5 0 0 0 14 
R2 9 3 0 0 0 12 
R3 8 2 1 1 0 12 
R4 5 3 0 0 0 8 
R5 5 3 0 0 0 8 

Totales 
mayo 2017/mayo 2018 
(DATOS DESDE DICIEMBRE 2017) 

36 16 1 1 0 54 

 

Curso 
mayo 2018/mayo 2019 
(DATOS HASTA DICIEMBRE 2018) 

RESIDENTES 
CIVILES 

MEDICOS 
MILITARES 

FARMACEUTICOS 
MILITARES 

PSICOLOGOS 
MILITARES 

OTROS: BECARIOS 
EXTRANJEROS TOTALES 

R1 14 6 0 0 0 23 
R2 9 5 0 0 0 14 
R3 9 3 0 0 0 12 
R4 7 1 1 1 0 10 
R5 1 2 0 0 0 3 

Totales 
mayo 2018/mayo 2019 
(DATOS HASTA DICIEMBRE 2018) 

40 17 1 1 0 62 

 

Formación Continuada 
 

Cursos/Jornadas/Sesiones/ Talleres Número 
Horas Número Asistentes 

DIVISIÓN DE ENFERMERÍA 

Cursos   

EL LENGUAJE DE LAS HERIDAS: PREVENCIÓN, MANEJO Y CUIDADOS 20 20 

INFECCION NOSOCOMIAL 5 25 

RELACIONES Y COMUNICACION 15 14 

ADMINISTRACION SEGURA DE MEDICAMENTOS 10 20 

VALORACION INTEGRAL DEL PACIENTE ANCIANO 5 25 

LAS PRACTICAS INNECESARIAS EN LOS CUIDADOS ENFERMEROS 10 22 

Seminarios   

REFLEXIONES SOBRE LA PRÁCTICA CLÍNICA. APRENDIENDO DE LO COTIDIANO 5 20 

CINE FORUM: RECURSO DOCENTE PARA LA BIOETICA (2 EDICIONES) 10 (5 POR CADA 
EDICION) 

34 (18 Y 16 POR CADA 
EDICIÓN) 
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Jornadas   

VI JORNADA DE INVESTIGACION. PREMIO M. ROSARIO HERNANDEZ RAMOS. 5 43 

III JORNADA NACIONAL DE TCAE 7 247 

Sesiones   

SESIÓN DE EDUCACION SOBRE LAS INFECCIONES RELACIONADAS CON LA ATENCIÓN 
SANITARIA Y LA HIGIENE DE MANOS PARA INSTRUCTORES, OBSERVADORES Y 
PROFESIONALES SANITARIOS (6 SESIONES) 

30 (5 POR CADA 
SESIÓN) 

9+14+16+13+16+13= 
81 TOTAL 

PACIENTE CON PIODERMA GANGRENOSO: TRATAMIENTO MULTIDISCIPLINAR 1 35 

PACIENTE CON ESTOMA LATERAL EN VARILLA 1 50 

VALORACION Y CUIDADOS DEL PACIENTE CON PANCITOPENIA 1 50 

CAMARA HIPERBARICA: TRATAMIENTO COADYUVANTE DE LAS SECUELAS DEL Ca DE 
MAMA. A PROPOSITO DE UN CASO. 1 35 

HEMORRAGIA EN EL POSTPARTO. 1 35 

REHABILITACION CARDIACA Y CALIDAD DE VIDA POSTPARTO 1 30 

PRESENTACION DEL MANUAL DEL PROCEDIMIENTO DE TRANSFUSION DE 
COMPONENTES SANGUINEOS (3 EDICIONES) 3 (1 CADA SESION) 86 (50 +18+18) 

PACIENTE CON VENTILACION MECANICA NO INVASIVA (VMNI) 1 30 

CUIDADOS DE ENFERMERIA ASOCIADOS CON TRASTORNOS PSICOAFECTIVOS 1 20 

EVOLUCION DE UN PACIENTE QUEMADO POR ESCALDADURA  1 25 

Talleres   

PRIMEROS AUXILIOS EN SITUACIONES DE URGENCIA VITAL (2 EDICIONES) 10 (5 POR TALLER) (14 +17) 
31 TOTAL 

MOVILIZACION DE PACIENTES Y MECÁNICA CORPORAL 10 17 

CUIDADOS DEL PACIENTE CON DAÑO CEREBRAL SOBREVENIDO, CON PROBLEMAS DE 
DEGLUCIÓN 5 23 

RESERVORIOS VENOSOS SUBCUTANEOS. MANEJO Y CUIDADOS 3 23 

REANIMACION CARDIOPULMONAR BASICA. (2 EDICIONES) 10 (5 H CADA 
TALLER) 

(12+17) 
29 TOTAL 

CUIDADOS DEL PACIENTE OSTOMIZADO 10 21 

CUIDADO DE LAS HERIDAS: TERAPIA PRESIÓN NEGATIVA (VAC) 5 18 

VENDAJES 5 19 

TÉCNICAS PARA MANEJAR LA ANSIEDAD (2 EDICIONES) 20 (10 POR TALLER) (15+15) 
30 TOTAL 

IDENTIFICACION Y GESTION DE RIESGOS EN EL PACIENTE HOSPITALIZADO 15 22 

VALORACIÓN DEL DOLOR EN EL PACIENTE HOSPITALIZADO  10 13 

TRATAMIENTO DEL DOLOR. VENDAJE NEUROMUSCULAR 10 20 

CONTENCION MECANICA 5 23 

CUIDADOS DEL PACIENTE ENCAMADO 10 20 

ADMINISTRACIÓN SEGURA DE MEDICAMENTOS Y MANEJO DE PRODUCTOS 
SANITARIOS 10 23 

HABILIDADES DE COMUNICACIÓN EN LOS SERVICIOS DE SALUD (2 EDICIONES) 20 (10 CADA TALLER) (21+20) 
41 TOTAL 

MANEJO Y CUIDADOS DE LOS ACCESOS VENOSOS 5 23 

MECÁNICA CORPORAL E HIGIENE POSTURAL 10 17 
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SOPORTE VITAL BASICO DIRIGIDO A ENFERMERAS (2 EDICIONES) 20 (10 H CADA 
TALLER) 

(17 +11) 
28 TOTAL 

VENTILACION MECANICA NO INVASIVA 5 19 

LA PRACTICA CLINICA DESDE LA PERSPECTIVA DE LA BIOETICA 10 22 

SOPORTE VITAL BASICO (FISIOTERAPIA, TERAPIA OCUPACIONAL Y LOGOPEDIA) 5 25 

DIVISIÓN MÉDICA 

Cursos   

I CURSO DE INTRODUCCIÓN A LA MICROCIRUGIA 95 3 

CURSO DE SOPORTE VITAL AVANZADO   42 19 

CURSO DE SOPORTE VITAL INMEDIATO 31 14 

CURSO DE CAPACITACION PARA EL DESEMPEÑO DE LAS FUNCIONES DE NIVEL BASICO 
EN PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 50 17 

UPDATE EN ENFERMEDADES INFECCIOSAS 14  

CURSO BASICO DE ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 14 11 

CURSO DE PREVENCION DE LESIONES MUSCULO-ESQUELETICAS  5 8 

Jornadas   

VII REUNION HOSPITALARIA DE LA SOCIEDAD CASTELLANA DE CARDIOLOGIA: TOMA DE 
DECISIONES EN ANTIOAGREGACIÓN EN EL SINDROME CORONARIO AGUDO 3 38 

III JORNADA SOBRE ENSAYOS CLÍNICOS DE FASE 1 EN ESPAÑA 4 100 

29º CONGRESO SOMACOT (SOCIEDAD MATRITENSE DE CIRUGIA ORTOPEDICA Y 
TRAUMATOLOGIA) 18 250 

 
 

 
SESIONES CLÍNICAS GENERALES 

 

SERVICIO TÍTULO FECHA 

CIRUGIA PEDIATRICA HEMATEMESIS POTENCIALMENTE LETAL 10 DE ENERO 

PSIQUIATRIA PSICOSIS INDUCIDA 17 DE ENERO 

CIRUGIA PLASTICA TUMORACION VULVAR DE LARGA DURACION 24 DE ENERO 

NEUMOLOGIA VARON CON DISNEA Y HEMOPTISIS 31 DE ENERO 

CIRUGIA TORACICA CIRUGIA TORACICA AVANZADA 7 DE FEBRERO 

NEUROCIRUGIA ADENOMA DE HIPOFISIS. MICROCIRUGIA VS ENDOSCOPIA 14 DE FEBRERO 

PEDIATRIA LESIONES DE ASPECTO HEMORRAGICO EN URGENCIAS PEDIATRICAS 21 DE FEBRERO 

ONCOLOGIA MEDICA SINDROMES PARANEOPLASICOS: A PROPOSITO DE UN CASO. 28 DE FEBRERO 

NEFROLOGIA ¿SINDROME NEFROTICO? 7 DE MARZO 

ENDOCRINOLOGIA Y 
NUTRICION HIPOGLUCEMIA PERSISTENTE: UN RETO DIAGNOSTICO 14 DE MARZO 

UROLOGIA PRIAPISMO: A PROPOSITO DE UN CASO 21 DE MARZO 

OTORRINOLARINGOLOGIA ¿Qué LE HA PASADO A MI CARA? 4 DE ABRIL 

GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA GENITALES AMBIGUOS: A PROPOSITO DE UN CASO 11 DE ABRIL 

NEUROLOGIA FOCALIDAD NEUROLOGICA RAPIDAMENTE PROGRESIVA 18 DE ABRIL 

MEDICINA INTERNA INFECCION NOSOCOMIAL: SOMOS UN EQUIPO 25 DE ABRIL 
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SESIONES CLÍNICAS GENERALES 

 

SERVICIO TÍTULO FECHA 

URGENCIAS EDEMAS Y DOLOR EN MIEMBROS INFERIORES EN PACIENTE JOVEN 9 DE MAYO 

REUMATOLOGIA DOLOR TORACICO ATIPICO: A PROPOSITO DE UN CASO 16 DE MAYO 

HEMATOLOGIA MUJER DE 77 AÑOS CON DOLOR ABDOMINAL Y FIEBRE 23 DE MAYO 

MEDICINA NUCLEAR A PROPISTO DE UN SINDROME PIRAMIDAL 30 DE MAYO 

CIRUGIA ORTOPEDICA Y 
TRAUMATOLOGIA UNA ESTRATEGIA QUIRURGICA PARA UNA ESPALDA DESAHUCIADA 6 DE JUNIO 

DERMATOLOGIA CARCINOMA BASOCELULAR ¿SIEMPRE INOFENSIVO? 13 DE JUNIO 

MEDICINA FISICA Y 
REHABILITACION ¡QUEMA LA PATA! 20 DE JUNIO 

SESION INAUGURAL CURSO 
2018/2019 

CONFERENCIA MAGISTRAL:  
“Dr. JOSE VALDES LAMBEA” 3 DE OCTUBRE 

OFTALMOLOGIA ABORDAJE MULTIDISCIPLINAR DE LAS ENFERMEDADES 
OFTALMOLOGICAS EN EL HCD, A PROPOSITO DE DOS CASOS 10 DE OCTUBRE 

ALERGOLOGIA DICOTOMIA ENTRE REMEDIO Y ENFERMEDAD 17 DE OCTUBRE 

APARATO DIGESTIVO VARON DEL ESTE DE EUROPA CON MASA ABDOMINAL PALPABLE 24 DE OCTUBRE 

CIRUGIA VASCULAR  CRECIMIENTO RAPIDO DE ANEURISMA DE AORTA TORÁCICA 31 DE OCTUBRE 

CARDIOLOGIA SHOCK CARDIOGENICO. SIEMPRE HAY ESPERANZA 7 DE NOVIEMBRE 

CIRUGIA MAXILOFACIAL DOCTOR, NO MASTICO BIEN ¿QUÉ PUEDO HACER? 14 DE NOVIEMBRE 

MEDICINA INTENSIVA MALESTAR GENERAL DE RAPIDA PROGRESION EN PACIENTE JOVEN 21 DE NOVIEMBRE 

MEDICINA INTERNA  BUSCANDO EL FOCO DE LA FIEBRE 28 DE NOVIEMBRE 

CIRUGIA GENERAL Y APARATO 
DIGESTIVO LA IMPORTANCIA DEL ABORDAJE MULTIDISCIPLINAR 5 DE DICIEMBRE 

CIRUGIA PEDIATRICA DOLOR ABDOMINAL INAGUANTABLE 12 DE DICIEMBRE 

MEDICINA NUCLEAR WATCH & WAIT ¿HASTA CUANDO EN LOS TNE DE BAJO GRADO? 19 DE DICIEMBRE 
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Investigación  
Proyectos de investigación 

Título Financiador Importe 
Financiación 

ESTUDIO DE COHORTES SOBRE LA MORBILIDAD CARDIOVASCULAR Y 
MORTALIDAD DE SUJETOS CON DIABETES TIPO 2 CONOCIDA Y NO 
CONOCIDA, PREDIABETES Y NORMOGLUCEMIA 

INSTITUTO DE SALUD 
CARLOS III (BECA FIS) 54.266,08 € 

INFLUENCIA DEL METABOLISMO MINERAL EN LA FUNCION CARDIOVASCULAR 
Y EL PRONÓSTICO DE LOS PACIENTES CON SINDROME CORONARIO AGUDO 

INSTITUTO DE SALUD 
CARLOS III (BECA FIS) 105.256,50 € 

PREVALENCIA DE ENFERMEDADES MEDICAS EN PACIENTES EN FAMILIARES 
DE PACIENTES DIAGNOSTICADOS DE TRASTORNO AFECTIVO BIPOLAR 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO DE PREVALENCIA DE LA ENFERMEDAD DE FABRY EN PACIENTES EN 
DIALISIS 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO DE UTILIZACION DE MEDICAMENTOS: INDICACIÓN-PRESCRIPCION 
EN LA INFECCION POR SARM EN PACIENTES HOSPITALIZADOS EN EL HCD 
GOMEZ ULLA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ALOINMUNIZACIÓN ERITROCITARIA EN PACIENTES CON SINDROME 
MIELODISPLASICO, LEUCEMIA MIELOMONOCITICA CRÓNICA Y LEUCEMIA 
AGUDA MIELOIDE 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

LA ELASTOGRAFIA EN LA VALORACION DE LA FIBROSIS HEPATICA INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

RELACIÓN ENTRE FUNCIÓN RENAL Y ESCALA CHA2 DS2-VASC EN PACIENTES 
CON FIBRILACIÓN AURICULAR ANTICOAGULADOS CON ACENOCUMARAL 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

PREDICTORES CLINICOS DE INTUBACION EN UCI INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

CANCER DE PULMON. EXPERIENCIA EN EL HCD INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO SOBRE LA REPERCUSIÓN CLÍNICA Y LOS NIVELES DE ALUMINIO EN 
PACIENTES TRATADOS CON INMUNOTERAPIA SUBCUTÁNEA ALÉRGENO 
ESPECIFICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

INTERNET Y LAS NUEVAS TECONOLOGIAS EN PACIENTES CON CLINICA 
PSICOTICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

SUSTITUTOS DERMICOS ARTIFICIALES EN LA COBERTURA DE HERIDAS 
COMPLEJAS. USO COMBINADO DE SISTEMAS DE TERAPIA DE PRESION INVESTIGADOR 

INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

LA  INSUFICIENCIA RENAL CRONICA COMO PREDICTOR DEL RIESGO DE ICTUS INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

NUEVO ESTUDIO OBSERVACIONAL, LONGITUDINAL EN PACIENTES CON UN 
DIAGNOSTICO O SOPECHA DE DIAGNOSTICO DE ASMA Y/O EPOC PARA 
DESCUBRIR LAS CARACTERISTICAS DE LOS PACIENTES ASTRAZENECA Y PAREXEL  52.900 EUROS POR 

SUJETO 

COMPARACIÓN ALEATORIA ENTRE UNA ESTRATEGIA INVASIVA Y 
CONSERVADORA EN ANCIANOS FRÁGILES CON INFARTO AGUDO DE 
MIOCARDIO SIMN ELEVACIÓN DEL SEGMENTO ST: ENSAYO CLÍNICO  MOSCA-
FRAIL 

INVESTIGADORES 
INDEPENDIENTES NO FINANCIACIÓN 

EVALUACION DEL IMPACTO FORMATIVO EN ENFERMERIA PARA REDUCIR LA 
CONTAMINACION EN LA EXTRACION DE HEMOCULTIVOS EN EL SERVICIO DE 
URGENCIAS DEL HOSPITAL CENTRAL DE LA DEFENSA. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 
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Título Financiador Importe 
Financiación 

ENSAYO CLINICO CRUZADO Y ALEATORIZADO DE BIOEQUIVALENCIA DE DOS 
FORMULACIONES DE COLCHICINA COMPRIMIDOS 0,5 MG TRAS SU 
ADMINISTRACIÓN EN DOSIS ÚNICA A VOLUNTARIOS SANOS EN AYUNAS, CON 
DISEÑO REPLICADO. 

FUNDACION TEOFILO 
HERNANDO 42.039,32 EUROS 

VALORACION DE TECNICAS QUIRURGICAS EN EL TRAUMATISMO HEPATICO 
GRAVE. HEMOSTATICOS TOPICOS INTRAHEPATICOS Vs EMPAQUETAMIENTO 
ESTANDAR. ESTUDIO EXPERIMENTAL. BAXTER 3204,96 EUROS 

IMPACTO DE LA MONITORIZACION DE ENFERMEDAD MÍNIMA RESIDUAL 
MEDIANTE CITOMETRIA DE FLUJO EN EL MANEJO DEL MIELOMA MÚLTIPLE. INVESTIGADOR 

INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO DE LAS CARACTERISTICAS EPIDEMIOLOGICAS DE LAS INFECCIONES 
POR CHLAMYDIA TRACHOMATIS Y GONOCOCO EN NUESTRO MEDIO 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

EVALUACION ECOGRAFICA DEL GROSOR DE LA FASCIA PLANTAR TRAS 
TRATAMIENTO DE ACUPUNTURA EN FASCITIS PLANTAR. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

CAPACITACION DE LA ENFERMERIA DEL BLOQUE DE HOSPITALIZACIÓN DEL 
HOSPITAL CENTRAL DE LA DEFENSA GOMEZ ULLA PARA AFRONTAR LOS 
PROCESOS DE MUERTE EN PACIENTE ADULTO 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO ANALITICO DESCRIPTIVO CONTROLADO DE LAS CARACTERISITICAS 
HISTOPATOLÓGICAS DE LA BANDA TENSA Y DEL PUNTO GATILLO MIOFASCIAL 
EN SERES HUMANOS 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

HIPERHIDROSIS FACIAL PRIMARIA: IMPACTO EN LA CALIDAD DE VIDA DE 
PACIENTES TRATADOS CON TOXINA BOTULINICA “A” 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

OBSERVATIONAL EPIDEMIOLOGICAL STUDY OF CANCER-ASSOCIATED 
THOMBOSIS: REGISTRY OF THROMBOSIS AND NEOPLASIA OF SEOM (TESEO 
STUDY) 

INVESTIGADORES 
INDEPENDIENTES NO FINANCIACIÓN 

UTILIDAD DE LA 18F-FDG-PET/CT EN LA VALORACION DE LA AFECTACION 
GANGLIONAR PARAAORTICA EN CANCER DE CERVIX LOCALMENTE 
AVANZADO ¿UNA ALTERNATIVA A LA ESTADIFICACIÓN QUIRÚRGICA? 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

MAPA MICROBIOLOGICO EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO “GOMEZ ULLA” DEL AÑO 2015 AL 2017 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

BRAQUITERAPIA DE BAJA TASA DE DOSIS EN EL TRATAMIENTO DEL CANCER 
DE PROSTATA DE BAJO RIESGO 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

CAPACIDAD DIAGNOSTICA DE LA PUNCION POR ECOENDOSCOPIA. 
COMPARACION DE TRAS TECNICAS DIAGNOSTICAS 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

PROTEINURIA FISIOLOGICA. FACTORES DE RIESGO INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

PERFILES DE PERSONALIDAD DE LOS ASPIRANTES OFICIALES Y SUBOFICIALES 
DE LAS FUERZAS ARMADAS CONSIDERADOS “NO APTOS PROVISIONALES” Y 
VALORADOS EN LA UNIDAD DE RECONOCIMIENTOS DEL HCD 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ANALISIS DE LOS RESULTADOS DE LA APLICACIÓN DE LA ORDEN MINISTERIAL 
23/2011 PARA EL ACCESO A LAS FUERZAS ARMADAS Y LA GUARDIA CIVIL 
ENTRE LOS AÑOS 2012 Y 2018 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

VALOR DE LA RESONANCIA MAGNÉTICA NUCLEAR MULTIPARAMETRICA EN EL 
DIAGNÓSTICO DEL CANCER DE PROSTATA EN EL HCD  

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

PSA COMO BIOMARCADOR PRECOZ DE SUPERVIVENCIA GLOBAL TRAS 
TRATAMIENTO CON ACETATO DE ABIRETERONA EN PACIENTES CON CÁNCER 
DE PRÓSTATA RESISTENTE A LA CASTRACIÓN QUIMICA METASTASICO 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

CAUSA DE HIPERFERRITINEMIA EN UNA CONSULTA MONOGRÁFICA INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 
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Título Financiador Importe 
Financiación 

METASTASIS HEPÁTICAS EN CANCER COLORECTAL INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ENTEROBACTERIAS MULTIRRESISTENTES EN EL HOSPITAL CENTRAL DE LA 
DEFENSA “GOMEZ ULLA” 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

PERFIL DEL CONSUMIDOR Y PERCEPCION DEL RIESGO DE CONSUMO DE 
CANNABIS, TABACO Y ALCOHOL EN ESTUDIANTES DE 1º DE LA ESO 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

IMPACTO DE LA DESNUTRICION ASOCIADA A LA ENFERMEDAD EN LA 
EVOLUCION CLINICA Y EN GASTO SANITARIO ASOCIADO EN MEDICINA 
INTERNA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO PRONÓSTICO DE LA ENFERMEDAD TROMBOEMBOLICA VENOSA EN 
UN HOSPITAL GENERAL POR GRUPOS ETARIOS A LOS 10 AÑOS. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

PREVALENCIA DE ENFERMEDADES MÉDICAS EN FAMILIARES DE PACIENTES 
DIAGNOSTICADOS DE ESQUIZOFRENIA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ADMINISTRACION DE ACIDO TRANEXANICO INTRAVENOSO E 
INTRAARTICULAR COMBINADO EN CIRUGIA PROTÉSICA DE RODILLA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ENFERMEDAD TROMBOEMBOTICA VENOSA Y CANCER EN UN HOSPITAL 
GENERAL 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

HIPERCOBALTEMIA E HIPERCUPREMIA EN PACIENTES CON PROTESIS 
MODULARES DE CADERA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

DESARROLLO DE ANEMIA EN PACIENTES ANCIANOS EN TRATAMIENTO CON 
ANTICOAGULANTES DURANTE SU INGRESO EN MEDICINA INTERNA DEL 
HOSPITAL CENTRAL DE LA DEFENSA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTABILIDAD Y SUPERVIVENCIA DE LAS ARTROPLASTIAS DE RODILLA CON 
PLATILLO MOVIL VERSUS PLATILLO ULTRACONGRUENTE 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

MIEDO ICTAL EN NIÑOS: CUADROS ELECTROCLINICOS Y POSIBLES 
CORRELACIONES ANATOMICAS 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

EVALUACION DE LA UTILIDAD DEL ECOCARDIOGRAMA TISULAR PARA EL 
DIAGNOSTICO PRECOZ DE MIOCARDIOPATIA CHAGASICA CON INFECCION 
CRONICA ASINTOMATICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO DE LOS PREDICTORES DE RIESGO HEMORRÁGICO EN POBLACIÓN 
ANCIANA SOMETIDA A INTERVENCIONISMO PERCUTÁNEO 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

VALIDACION DE LA RELACION SPO2/FIO2 EN SUSTITUCION DE LA PAO2/FIO2 
EN EL DIAGNOSTICO DEL SINDROME DE DIFICULTAD RESPIRATORIA AGUDA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

IDENTIFICACION DE PRECURSORES OSTEOCLASTICOS CIRCULANTES EN 
PACIENTES CON RIESGO DE FRACTURA OSTEOPOROTICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

EFECTOS DE LAS ESTATINAS EN PACIENTES DIAGNOSTICADOS DE 
BRONQUIECTASIAS EN LA COMUNIDAD DE MADRID DESDE EL 01/01/2012 AL 
31/12/2019 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

VALORACION DE LA HIPNOSIS CEREBRAL DURANTE LA SEDACIÓN EN 
PACIENTES SOMETIDOS A ENDOSCOPIA DIGESTIVA EMPLEANDO EL MONITOR 
BIS 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

BRAQUITERAPIA DE INTENCIÓN PALIATIVA Y CURATIVA EN EL CANCER DE 
PULMON 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ECTASIA EN EL SINDROEM CORONARIO PARA LA ESTRATEGIA AGUDA DE 
TRATAMIENTO EN PACIENTES SOMETIDOS A INTERVENCIÓN PERCUTANEA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

UVEITIS: PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS ESTANDARIZADOS INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

SARCOPENIA EN PACIENTES HOSPITALIZADOS EN EL HOSPITAL CENTRAL DE 
LA DEFENSA”GOMEZ ULLA” 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 
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Título Financiador Importe 
Financiación 

VALORACIÓN DE LA REDUCCIÓN DE LA DOSIS DE PROPOFOL EN RELACIÓN AL 
TIEMPO DESDE LA ADMINISTRACIÓN DE FENTANILO DURANTE LA INDUCCIÓN 
ANESTÉSICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO PARA LA MEDICIÓN DE LA LONGITUD TELOMÉRICA Y ACTIVIDAD 
TELOMERASA COMO BIOMARCADORES DE PRONOSTICO ASOCIADO AL 
REGISTRO REGIONAL PUESTO EN MARCHA PARA EL DIAGNOSTICO, 
SEGUIMIENTO Y TRATAMIENTO DE LA LEUCEMIA LINFOCÍTICA CRÓNICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

RENTABILIDAD DE LA TELEMEDICINA EN EL AMBITO SANITARIO MILITAR INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

COMPLICACIONES POSTQUIRURGICAS DE LA CIRUGIA RECONSTRUCTIVA 
MAMARIA INMEDIATA CON MALLA BIOLOGICA DE DERMIS FETAL BOVINA 
FRENTE A LA MALLA DE PERICARDIO PORCINO 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES PARA LA PREVENCION 
DE LA BACTERIEMIA ASOCIADA A CATETERES VENOSOS CENTRALES ENTRE 
LAS ENFERMERAS DE UNA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

UTILIDAD DE LA TERAPIA CON OXIGENO HIPERBARICO EN EL FENOMENO DE 
RAYNAUD Y EN LAS ULCERAS DIGITALES EN LOS PACIENTES CON 
CONECTIVOPATIAS 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO GENETICO DEL FACTOR II EN PROCESOS TROMBOEMBOLICOS INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

EFECTOS DE LA INTERVENCION ASISTIDA CON CANES EN PACIENTES 
SOMETIDOS A TRATAMIENTO REHABILITADOR DE MIEMBROS SUPERIORES 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

DIEZ AÑOS DE EVACUACIONES DESDE ZONA DE OPERACIONES AL SERVICIO 
DE CIRUGIA ORTOPEDICA Y TRAUMATOLOGIA DEL ROLE 4 ESPAÑOL (2009-
2018) 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

VALORACION DE LA ANALGESIA, SEDACION, UTILIZACION DE  CONTENCIONES 
MECANICAS Y DELIRIOS EN LOS PACIENTES INGRESADOS EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DE ADULTOS EN ESPAÑA. PROYECTO ASCyD. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

INFLUENCIA DE LAS CREENCIAS Y DE LA PERCEPCION DE LA ENFERMEDAD EN 
LA ADHERENCIA AL TRATAMIENTO DE LOS PACIENTES CON ARTRITIS 
REUMATOIDE 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

EFICACIA DE LA PUNCIÓN SECA SUPERFICIAL EN LA REDUCCIÓN DE LA 
ACTIVIDAD ELECTRÍCA ESPONTANEA EN EL PUNTO GATILLO MIOFASCIAL 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE NO FINANCIACIÓN 

REGISTRO DE PACIENTES CON FIBROSIS PULMONAR IDIOPÁTICA DE 
NEUMOMADRID (REGISTRO REFIPIMAD) 

INVESTIGADORES 
INDEPENDIENTES NO FINANCIACIÓN 

ESTUDIO DE UNA COHORTE DE PACIENTES DIAGNOSTICADOS DE IPAF POR 
NEUMÓLOGOS Y REUMATÓLOGOS DE MADRID 

INVESTIGADORES 
INDEPENDIENTES NO FINANCIACIÓN 

REGISTRO “FIBROSIS PULMONAR IDIOPÁTICA” DE LA SOCIEDAD ESPAÑOLA 
DE NEUMOLOGIA Y CIRUGIA TORÁCICA (SEPAR) 

INVESTIGADORES 
INDEPENDIENTES NO FINANCIACIÓN 

NON- INTERVENTIONAL, CROSS-SECTIONAL STUDY TO DESCRIBE NOACs 
MANAGEMENT IN PATIENTS WITH NON-VALVULAR ATRIAL FIBRILLATIONS 
(NVAF) IN SPAIN. RE-CONOCE ESTUDY. 

BOEHRINGER INGELHEIM 
ESPAÑA, S.A. NO FINANCIACIÓN 

 
 
Publicaciones científicas 

Publicaciones 
(nombre de la Revista) 

Número total de 
artículos 

publicados en la 
revista 

Factor de 
impacto de la 

revista* 

Factor de 
impacto 
TOTAL 

FRONTIERS IN PHYSIOLOGY 1 3,34 3,34 
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Publicaciones 
(nombre de la Revista) 

Número total de 
artículos 

publicados en la 
revista 

Factor de 
impacto de la 

revista* 

Factor de 
impacto 
TOTAL 

RIECS (UNIVERSIDAD DE ALCALA DE HENARES) 3 - - 
REVISTA DE SANIDAD MILITAR 30 - - 
OXIDATIVE MEDICINE AND CELLULAR LONGEVITY 1 4,868 4,868 
BIOMED RESEARCH INTERNATIONAL 1 2,197 2,197 
NUTR HOSP. 1 - - 
ENFERM INFECC MICROBIOL CLIN. 2 1,685 3,37 
NEFROLOGIA 2 1,439 0,605 
CLIN KIDNE J. 1 2,975 2,975 
J VASC ACCESS 1 - - 
MED CLIN (BARC) 1 1,277 1,277 
ARCH BRONCONEUMOL. 1 4,214 4,214 
REV PATOL RESPIR 1 - - 
J NEURAL TRANSM 1 2,903 2,903 
J PEDIATR OPHTHALMOL STRABISMUS 1 1,054 1,054 
ACTA PEDIATRICA DE MEXICO 1 - - 
RADIOTHERAPY & ONCOLOGY 1 5,252 5,252 
BIOMEDICAL PHYSICS &ENGINEERING EXPRESS 1 - - 
REVISTA DE OSTEOPOROSIS Y METABOLISMO 
MINERAL 4 - - 

ANALES DE REUMATOLOGIA 7 - - 
ANNALS OF RHEUMATIC DISEASES 1 - - 
TOTALES 63  34,328 

 
 
*Se toma de referencia el Factor de Impacto (JCR) del año 2018. 
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Gestión económica 
 
Farmacia 
 
 
Indicadores  Farmacoterapéuticos 
 

Indicadores de Utilización de Medicamentos 
Coste medio por paciente VIH adulto 6.623 
Coste biológicos en AR y ARIJ  7.596 
Coste biológicos en ARPS 7.867 
Coste biológicos en ESART 10.338 
Coste biológicos en PSO 10.531 
Coste biológicos en EII 10.133 

Indicadores de Continuidad Asistencial* 
% DDD ARA II+Aliskiren/SRA 41,18% 
% DDD Omeprazol/Total IBP 74,88% 
% EFG receta 27,89% 
Pacientes en tratamiento con estatinas de elección 

71,20% 

% Secretagogos < 70 años 9,25% 
AR: artritis reumatoide; ARIJ: artritis reumatoide idiopática juvenil; ARPS: Artritis psoriásica; PSO: 
psoriasis; ESART: espondiloartropatías; EII:enfermedad inflamatoria intestinal 
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